
„UE” 
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. 
 

din  _____________2025 

Chișinău 
 

 

 
 

cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1100/2017 cu privire 

la aprobarea Listei de mențiuni de sănătate permise pentru înscrierea pe 

produsele alimentare, altele decât cele care se referă la reducerea riscului de 

îmbolnăvire și la dezvoltarea și sănătatea copiilor  

------------------------------------------------------------ 

În temeiul art. 6 din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a 

sănătății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183) cu 

modificările ulterioare, și al art.1 alin. (4) din Legea nr. 279/2017 privind informarea 

consumatorului cu privire la produsele alimentare (Monitorul Oficial  al Republicii 

Moldova, 2018, nr. 7-17 art. 54) cu modificările ulterioare, 

 Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

Prezenta Hotărâre transpune pozițiile: Inulină nativă din cicoare, Soluții de 

carbohidrați, Acid eicosapentaenoic și acid docosahexaenoic (EPA/ DHA) din 

Anexa la Regulamentul (UE) nr. 432/2012 al Comisiei din 16 mai 2012 de stabilire 

a unei liste de mențiuni de sănătate permise, înscrise pe produsele alimentare, altele 

decât cele care se referă la reducerea riscului de îmbolnăvire și la dezvoltarea și 

sănătatea copiilor (Text cu relevanță pentru SEE), CELEX: 32012R0432, publicat în 

Jurnalul Oficial al UE L 136, 25 mai 2012, astfel cum a fost modificat ultima oară 

prin Regulamentul (UE) 2024/2041 al Comisiei din 29 iulie 2024. 

 

Hotărârea Guvernului nr. 1100/2017 cu privire la aprobarea Listei de mențiuni 

de sănătate  permise pentru înscrierea pe produsele alimentare, altele decât cele care 

se referă la reducerea riscului de îmbolnăvire și la dezvoltarea și sănătatea copiilor 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 7-17, art. 03) se modifică după 

cum urmează: 

1. Clauza de adoptare va avea următorul cuprins:  

„În temeiul art. 6 din Legea nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătății 

publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art. 183) cu 

modificările ulterioare, și al art.1 alin. (4) din Legea nr. 279/2017 privind informarea 



 

consumatorului cu privire la produsele alimentare (Monitorul Oficial  al Republicii 

Moldova, 2018, nr. 7-17 art. 54) cu modificările ulterioare,” 

2. Se completează cu clauza de armonizare cu următorul cuprins:  

„Prezenta Hotărâre transpune Regulamentul (UE) nr. 432/2012 al Comisiei din 16 

mai 2012 de stabilire a unei liste de mențiuni de sănătate permise, înscrise pe 

produsele alimentare, altele decât cele care se referă la reducerea riscului de 

îmbolnăvire și la dezvoltarea și sănătatea copiilor (Text cu relevanță pentru SEE), 

CELEX: 32012R0432, publicat în Jurnalul Oficial al UE L 136, 25 mai 2012, astfel 

cum a fost modificat ultima oară prin Regulamentul (UE) 2024/2041 al Comisiei din 

29 iulie 2024.” 

        3. Punctul 3 va avea următorul cuprins: 

„3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se atribuie Ministerului Sănătăţii.” 

4. Se completează cu punctul 4 cu următorul cuprins: 

„4. Prezenta hotărâre se abrogă la data aderării Republicii Moldova la Uniunea 

Europeană.” 

5. în Listă: 

5.1.  clauza de armonizare se exclude; 

5.2.  în tot cuprinsul textului, textul: „Hotărârea Guvernului nr. 196 din 25 

martie 2011” se substituie cu textul: „Hotărârea Guvernului nr. 196/2011”; 

5.3.  pozițiile 90, 91 și 96 se exclud; 

5.4.  pozițiile 141 și 142 vor avea următorul cuprins: 

„ 

141 Înlocuitori ai 

zahărului, precum 

îndulcitorii 

concentrați; xilitol, 

sorbitol, manitol, 

maltitol, lactitol, 

izomalt, eritritol, 

sucraloză și 

polidextroză; D-

tagatoză și 

izomaltuloză 

Consumul de 

alimente/băuturi care 

conțin <denumirea 

înlocuitorului de zahăr> în 

loc de zahăr determină 

diminuarea creșterii 

nivelului de glucoză în 

sânge după consum, 

comparativ cu 

alimentele/băuturile care 

conțin zahăr 

Pentru a putea fi 

înscrisă mențiunea, 

zaharurile din 

produsele alimentare 

și băuturi ar trebui să 

fie înlocuite cu 

înlocuitori ai 

zahărului, de 

exemplu, cu 

îndulcitori 

concentrați, xilitol, 

sorbitol, manitol, 

maltitol, lactitol, 

izomalt, eritritol, 

sucraloză sau 

polidextroză sau cu o 

combinație a acestora, 

astfel încât alimentele 

sau băuturile să 

conțină cantități de 

zaharuri reduse cel 

puțin cu cantitatea 

specificată prin 



 

mențiunea 

CONȚINUT REDUS 

DE [DENUMIREA 

NUTRIENTULUI], 

prevăzută în anexa la 

Regulamentul sanitar 

privind mențiunile 

nutriționale și de 

sănătate înscrise pe 

produsele alimentare, 

aprobat prin 

Hotărârea Guvernului 

nr. 196/2011. D-

tagatoza și 

izomaltuloza ar trebui 

să substituie cantități 

echivalente de alte 

zaharuri în aceeași 

proporție ca cea 

prevăzută în 

mențiunea 

CONȚINUT REDUS 

DE [DENUMIREA 

NUTRIENTULUI], 

prevăzută în anexa la 

Regulamentul sanitar 

privind mențiunile 

nutriționale și de 

sănătate înscrise pe 

produsele alimentare, 

aprobat prin 

Hotărârea Guvernului 

nr. 196/2011. 

142 Înlocuitori ai 

zahărului, precum 

îndulcitorii 

concentrați; xilitol, 

sorbitol, manitol, 

maltitol, lactitol, 

izomalt, eritritol, 

sucraloză și 

polidextroză; D-

tagatoză și 

izomaltuloză 

Consumul de 

alimente/băuturi care 

conțin <denumirea 

înlocuitorului de zahăr> în 

loc de zahăr contribuie la 

menținerea mineralizării 

dinților 

Pentru a putea fi înscrisă 

mențiunea, zaharurile 

din produsele alimentare 

și băuturi ar trebui să fie 

înlocuite (ceea ce reduce 

pH-ul plăcii la un nivel 

sub 5,7) cu înlocuitori ai 

zahărului, de exemplu, 

cu îndulcitori 

concentrați, xilitol, 

sorbitol, manitol, 

maltitol, lactitol, 



 

izomalt, eritritol, D-

tagatoză, izomaltuloză, 

sucraloză sau 

polidextroză sau cu o 

combinație a acestora, în 

cantități care, la 

consumarea unor astfel 

de alimente sau băuturi, 

să nu determine o 

scădere sub 5,7 a pH-

ului plăcii în timpul 

consumului și pe o 

durată de până la 30 de 

minute după consum. 

                                                                                      ” 

 

5.5. poziția 236 va avea următorul cuprins: 

„ 

236 Inulină 

nativă 

din 

cicoare

  

Inulina din 

cicoare  contri

buie la 

funcționarea 

normală a 

intestinului 

prin creșterea 

frecvenței 

defecărilor 

Consumatorul trebuie să fie informat cu 

privire la faptul că efectul benefic se 

obține în condițiile unui consum zilnic 

de 12 g de inulină din cicoare. 

Mențiunea poate fi utilizată doar pentru 

produsele alimentare care asigură un 

aport zilnic de cel puțin 12 g de inulină 

din cicoare , un amestec nefracționat de 

monozaharide (< 10 %), dizaharide, 

fructani de tip inulină și inulină extrasă 

din cicoare , cu un grad mediu de 

polimerizare ≥ 9. 

 

” 

 5.6. Se completează cu pozițiile 243 și 244 cu următorul cuprins:  

„ 

243 Soluții de 

carbohidra

ți 

Soluțiile de 

carbohidrați 

contribuie la 

îmbunătățirea 

performanțelor 

fizice în timpul 

unor exerciții 

fizice foarte 

intense și de 

lungă durată la 

adulții 

antrenați. 

Mențiunea poate fi utilizată numai 

pentru soluțiile de carbohidrați care, 

conform instrucțiunilor de utilizare, 

furnizează între 30 g și 90 g de 

carbohidrați pe oră, în cazul în care 

carbohidrații în cauză sunt glucoza, 

zaharoza, fructoza și/sau 

maltodextrinele, în următoarele condiții: 

(a)  fructoza (obținută din fructoză 

și/sau zaharoză) nu trebuie să reprezinte 

mai mult de 1/3 din carbohidrații totali; 

și 

Mențiunea 

poate fi 

utilizată 

numai în 

cazul 

produselor 

alimentare 

destinate 

adulților 

antrenați 

care 

efectuează 



 

(b)  glucoza (obținută din glucoză, 

zaharoză și/sau maltodextrine) nu 

trebuie să depășească 60 g/h. 

Consumatorul trebuie să fie informat cu 

privire la faptul că efectul benefic este 

obținut numai de adulții antrenați care 

efectuează exerciții fizice foarte intense 

(cel puțin 65 % din VO2max) și de 

lungă durată (cel puțin 60 de minute). 

exerciții 

fizice foarte 

intense și 

de lungă 

durată. 

244 Acid 

eicosapenta

enoic și 

acid 

docosahexa

enoic 

(EPA/ 

DHA) 

EPA și DHA 

contribuie la 

funcția 

normală a 

inimii 

Mențiunea poate fi utilizată doar 

pentru produsele alimentare care sunt 

cel puțin o sursă de EPA și DHA, 

astfel cum apare în mențiunea SURSĂ 

DE ACIZI GRAȘI OMEGA 3, 

prevăzută în anexa la Regulamentul 

sanitar privind mențiunile nutriționale 

și de sănătate înscrise pe produsele 

alimentare, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 196/2011. Pentru a 

putea fi înscrisă, mențiunea trebuie 

însoțită de o informare a 

consumatorului cu privire la faptul că 

efectul benefic se obține în condițiile 

unui consum zilnic de 250 mg de EPA 

și DHA. 

 

 

 

 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul sănătății       Ala Nemerenco  

 

 

 


